
 

KẾ HOẠCH 
quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU  

và Nghị quyết số 18 - NQ/TW ngày  01/10/2021 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai khóa XVI 
 ----- 

 

Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 01/10/2021 về “phát triển thành 

phố Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” và Nghị quyết số 18-NQ/TU, 

ngày 01/10/2021 về “phát triển thị xã Sa Pa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2050” của Tỉnh ủy Lào Cai (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 16, 18 của Tỉnh ủy) , 

Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch quán triệt và triển 

khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết 16, 18 của Tỉnh ủy để 

cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối nắm vững những mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp trong từng Nghị quyết, từ đó tích cực, chủ động tham mưu, tham gia cùng 

Thành phố Lào Cai, Thị xã Sa Pa tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu đề ra. 

- Các cấp ủy cơ sở tổ chức nghiên cứu, quán triệt những mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp cơ bản trong từng Nghị quyết tới 100% cán bộ, đảng viên và phổ biến 

sâu rộng đến quần chúng trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tập trung thảo luận 

đề ra các giải pháp cụ thể để tham mưu triển khai thực hiện các Nghị quyết của 

Tỉnh ủy đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả cao nhất. 

- Việc tổ chức quán triệt, thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy phải đảm bảo 

nghiêm túc, khoa học, thiết thực, đổi mới, hiệu quả và tiết kiệm.  

II. NỘI DUNG QUÁN TRIỆT, THỰC HIỆN  

1. Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 01/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh khóa XVI về “phát triển thành phố Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2050”  

2. Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 01/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh khóa XVI về “phát triển thị xã Sa Pa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” 

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT  

1. Đối với Đảng uỷ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh  

 - Đảng ủy Khối tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 

16, 18 của Tỉnh ủy đến các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối khóa 

XXIV; lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Đảng 

ủy Khối và các Đoàn thể Khối (đã thực hiện ngày 08/10/2021).  

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 16, 18 của Tỉnh ủy. 
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2. Đối với các chi, đảng bộ cơ sở   

- Căn cứ Nghị quyết 16, 18 của Tỉnh ủy và kế hoạch của Đảng uỷ Khối, các 

cấp ủy cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức học tập, quán triệt, triển khai 

thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy và Chương trình, kế hoạch thực hiện của cấp 

ủy cơ sở đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, phù hợp với tình hình, điều 

kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và thời gian quy định (có thể quán 

triệt học tập tại các buổi sinh hoạt chi bộ, đảng bộ).  

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp. 

-  Thời gian:  Hoàn thành trước ngày 30 / 11 / 2021. 

- Công tác báo cáo: Sau khi tổ chức quán triệt Nghị quyết 16, 18 của Tỉnh 

ủy, các cấp ủy cơ sở báo cáo kết quả học tập (qua báo cáo tháng 11/2021) và gửi 

Chương trình, kế hoạch thực hiện của chi, đảng bộ cơ sở về Đảng uỷ Khối trước 

ngày 10/12/2021 để tổng hợp báo cáo Tỉnh uỷ.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc 

các cấp ủy cơ sở tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết 16, 18 của 

Tỉnh ủy. Cụ thể hóa nội dung chỉ đạo cấp ủy cơ sở thực hiện vào chương trình, kế 

hoạch công tác hằng năm. Phối hợp với Thành ủy Lào Cai, Thị ủy Sa Pa triển khai 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ mà nghị quyết đề ra. 

2. Đối với các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì, phối hợp thực hiện Nghị 

quyết, cấp uỷ cơ sở chủ trì phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo cơ quan, đơn vị và cấp 

ủy, chính quyền Thành phố Lào Cai, Thị xã Sa Pa xây dựng chương trình, kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết cụ thể, phù hợp cho cả giai đoạn và hằng năm. Chủ 

động tham mưu cơ chế, chính sách để lãnh đạo, chỉ đạo, khai thác hiệu quả các 

nguồn lực cho việc thực hiện Nghị quyết. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh 

giá tiến độ, hiệu quả thực hiện Nghị quyết, bảo đảm cho Nghị quyết được thực 

hiện đúng theo tiến độ đề ra.  

3. Đối với các chi, đảng bộ cơ sở khác, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, đôn 

đốc thực hiện Nghị quyết 16, 18 của Tỉnh ủy; đồng thời tuyên truyền, vận động cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực ủng hộ, tham gia 

thực hiện các đề án, dự án thành phần (nếu có), góp phần xây dựng, phát triển 

Thành phố Lào Cai, Thị xã Sa Pa theo mục tiêu nghị quyết. 

4. Giao Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Khối chủ trì, phối hợp với các Ban xây 

dựng Đảng, Văn phòng Đảng uỷ Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối tổ chức tốt Hội nghị quán triệt Nghị quyết; kiểm tra, giám sát, đôn đốc các 

chi, đảng bộ cơ sở triển khai quán triệt và thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy; tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.  
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Trên đây là kế hoạch quán triệt, thực hiện Nghị quyết số 16, 18 của Tỉnh ủy, 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các cấp uỷ cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên  góp phần xây dựng 

Thành phố Lào Cai, Thị xã Sa Pa ngày càng phát triển./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ, 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Thành ủy Lào Cai (p/h), 
- Thị ủy Sapa (p/h),  

- Các đ/c UVBTV Đảng ủy Khối, 
- Các chi, đảng bộ cơ sở,  
- Các Ban, VP, Đoàn thể Khối, 

- Lưu Văn phòng ĐUK.  
 

 
 

 
 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 
 

  
 

 
 

 
Đặng Đình Chung 
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